
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 60 del 30/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   535

del  09/07/2015

 
OGGETTO: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento cani randagi, ai sensi dell’art. 

57, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 – Affidamento diretto - Impegno di 
spesa. CIG: Z89152D7B3 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4421 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore III”; 

 
 

Premesso: 
che con atto determinativo dell’VIII Servizio n. 68 in data 31.12.2012, nel 

riconfermare, tra l’altro, alla ditta “Niro’s” da Castellana Grotte ed alla ditta “Lionetti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Michele”, da Toritto, la custodia di cani randagi del Comune di Castellana Grotte, è stato 
preso atto della nota in data 27 dicembre 2012, prot. n. 2115/ST/vet., acclarata al prot. di 
questo Ente in pari data al n. 22972, ad oggetto “Diniego trasferimento cani randagi del 
Comune di Castellana Grotte” con cui la ex AUSL Bari/3 - Dipartimento di Prevenzione 
Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A) -, ha comunicato il proprio parere negativo 
al trasferimento dei cani randagi dal canile “Niro’s” di Castellana Grotte al canile “Lionetti 
Michele” di Toritto, per le motivazioni in essa contenute; 

che per quanto innanzi, ed al fine di salvaguardare il benessere animale, il servizio 
di “ricovero, custodia e mantenimento cani randagi” è stato confermato in affidamento, per 
n. 17 esemplari, alla Ditta “Niro’s”, ora ditta “Piccole Impronte di Angela Console”, da 
Castellana Grotte, con Atto Determinativo dell’VIII Servizio n. 96 in data 30.12.2013; 

che tale affidamento è stato successivamente prorogato per l’anno 2014, cessando 
ogni effetto alla data del 31 dicembre 2014; 

che con proprio precedente atto determinativo n. 99, adottato in data 29.12.2014, si 
è tra l’altro, provveduto alla indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di che trattasi, nelle more della definizione della procedura di aggiudicazione del servizio in 
oggetto, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo economico (come intervenuti tra le parti 
successivamente all’applicazione della riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla 
data del 31.03.2015, e comunque fino alla data di aggiudicazione del servizio; 

che con successivo atto determinativo n. 31, adottato in data 23 marzo 2015, la 
scrivente ha, tra l’altro, stabilito: 

• di dichiarare, giusta quanto in premessa riportato, andata deserta la procedura di gara 
per l’affidamento del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi” 
avviata con nota protocollo n. 3874 del 12 marzo 2015; 

• di ritenere opportuno provvedere nuovamente alla pubblicazione di un Avviso Pubblico 
conoscitivo della realtà di mercato e quindi  finalizzato esclusivamente ad acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di possibili operatori del settore, al fine di 
individuare idonea struttura rifugio nell’ambito territoriale di competenza della regione 
Puglia e della ASL BA, atteso il divieto ex lege di condurre animali in canili rifugio ubicati 
fuori regione e al di fuori del comprensorio competente per ASL; 

• di approvare l’allegato Avviso Pubblico conoscitivo della realtà di mercato – da 
pubblicare all’Albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte per la durata di 30 
(trenta) giorni consecutivi - finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse da operatori del settore che, in possesso dei previsti requisiti, saranno 
successivamente invitati a produrre offerta economica; 

• di dare atto che il Capitolato Speciale di Appalto del servizio in parola, già approvato 
con il proprio precedente atto determinativo n. 99 del 29 dicembre 2014, citato, sarà 
allegato all’avviso pubblico di cui al punto 4. che precede, al fine di fornire, da subito, ai 
possibili operatori del settore interessati, il dettaglio di requisiti, condizioni e prestazioni 
richieste per l’espletamento del servizio ad affidarsi 

• di dare atto che, per le vie brevi, è stata acquisita la disponibilità (omissis) alla proroga 
dei contratti attualmente in essere, agli stessi patti e condizioni, anche di tipo 
economico (come intervenuti tra le parti successivamente all’applicazione della 
riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla data del 30 giugno 2015, e 
comunque fino alla data di aggiudicazione del servizio; 

• di prorogare i contratti attualmente in essere (omissis) nelle more della definizione della 
procedura di aggiudicazione del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni, anche 
di tipo economico (come intervenuti tra le parti successivamente all’applicazione della 
riduzione del 5% ex art. 8 del D.L. n. 66/2014), alla data del 30 giugno 2015, e 
comunque fino alla data di aggiudicazione del servizio; 

• di riservarsi, ove dovesse andare deserta l’indagine conoscitiva di cui innanzi, di 
procedere senza ulteriore indugio ad attivare la procedura prevista dalla lettera a) del 2° 
comma dell’art. 57 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 (omissis); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  che l’avviso di interesse ci cui trattasi è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ dal 30 marzo al 30 aprile 2015; 

che entro il perentorio termine delle ore 12,00 del giorno 30 aprile 2015, non è 
pervenuta alcuna manifestazione di interesse da parte di possibili operatori del settore e 
che, pertanto, di fatto, è andata deserta la procedura di gara avviata; 

che con foglio prot. n. 9452 del 23 giugno 2015, essendosi verificata la circostanza 
prevista del proprio precedente Atto 31/2015, è stato chiesto al Responsabile della ditta 
“Piccole Impronte di Angela Console”, da Castellana Grotte, di voler dichiarare la propria 
disponibilità all’affidamento, sino a tutto il 31 dicembre 2016, del servizio di mantenimento 
di n. 17 cani attualmente ospitati, ai seguenti patti ed alle seguenti condizioni economiche: 
“importo di € 2,00 / pro-die per ciascuna unità canina. L’Amministrazione Comunale 
corrisponderà alla ditta aggiudicataria l’importo giornaliero per unità canina effettivamente 
ricoverata di € 2,00 oltre IVA c.p.l., così come dichiaratamente     accettato dalla ditta 
affidataria. Tale corrispettivo è comprensivo di ogni onere necessario all’idoneo 
espletamento del servizio richiesto, a garanzia del benessere degli animali”; 
 che la ditta “Piccole Impronte di Angela Console”, da Castellana Grotte, in calce al 
foglio di cui sopra, ha dichiarato la propria disponibilità al rinnovo fino alla data del 
31/12/2016 dell’affidamento del servizio in oggetto, accettando tutte le condizioni nella 
medesima nota contenuta; 
 Dato atto che, per tutto quanto innanzi, la scrivente è legittimata ad affidare a 
trattativa privata, nei termini di cui all’art. 57 del D.lgs163/2006, il servizio di ricovero, 
custodia e mantenimento cani randagi; 
 Ritenuto di poter, atteso tutto quanto innanzi, ed in considerazione del grave 
pregiudizio che deriverebbe a questo Ente nel caso di sospensione e/o cessazione del 
servizio in oggetto di poter procedere ad affidare a trattativa privata, alla ditta “Piccole 
Impronte di Angela Console”, da Castellana Grotte, il Servizio di “Ricovero, custodia e 
mantenimento di cani randagi” ai patti ed alle condizioni riportate nel foglio prot. 9452/2 del 
23 giugno 2015 e di cui innanzi; 
 Richiamati: 

• la lettera a) del 2° comma dell’art. 57 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 che, testualmente, 
recita: “Art. 57 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - 
… 2. Nei contrati pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita: 
a) qualora, in esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, non sia stata 
presentata nessuna offerta, o nessuna offerta appropriata, o nessuna candidatura. 
(omissis)”; 

• la L.R. 25.02.2010, n. 4 “Norme in materia di sanità e servizi sociali” che: 

• all’art. 44 - Divieto conferimento animali - recita “è fatto divieto di conferire animali in 
strutture di cui agli artt. 8 e 9 della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 ubicate fuori 
regione e al di fuori del comprensorio competente per ASL …omissis …”; 

• all’art. 45 – Integrazione dell’articolo 14 della l.r. 12/1995 – stabilisce che “all’art. 14 
della l.r. 12/1995 è aggiunto, in fine, il seguente comma: “2 bis. Il ricovero e la 
custodia dei cani sono assicurati dai comuni mediante apposite strutture; ……”; 
Vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo”; 
Vista la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi tutela animali d’affezione e 

prevenzione randagismo”, come integrata dalla L.R. 09.08.2006, n. 26 “Interventi in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

Vista la nota in data 27 dicembre 2012, prot. n. 2115/ST/vet., acclarata al prot. di 
questo Ente in pari data al n. 22972, ad oggetto “Diniego trasferimento cani randagi del 
Comune di Castellana Grotte, con cui la ex AUSL Bari/3 - Dipartimento di Prevenzione 
Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A) -, ha comunicato il proprio parere negativo 
al trasferimento dei cani randagi dal canile “Niro’s” di Castellana Grotte al canile “Lionetti 
Michele” di Toritto, per le motivazioni in essa contenute; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 
1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 

e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 di dichiarare, giusta quanto in premessa riportato, andata deserta la procedura di gara 

per l’affidamento del Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi” 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte, consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dal 30 marzo al 30 
aprile 2015; 

 
3 di affidare a trattativa privata, alla ditta “Piccole Impronte di Angela Console”, da 

Castellana Grotte, il Servizio di “Ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi” ai 
patti ed alle condizioni di cui alla lettera di invito prot. n. 9452 del 23 giugno 2015 e di 
cui in premessa; 

 
4 di impegnare, per effetto della affidamento di cui al punto che precede la somma di € 

22.498,20, IVA c.p.l. compresa, riferita al periodo 1° luglio 2015 – 31 dicembre 2016, 
così come di seguito: 
€ 7.632,32 all’intervento 1.03.01.03 del bilancio del corrente esercizio, in via di 

formazione (cap. 468.08 epigrafato “prestazione di servizi per sosta dei cani”); 
€ 14.766,88 all’intervento 1.03.01.03 del bilancio dell’esercizio finanziario 2016 (cap. 

468.08 epigrafato “prestazione di servizi per sosta dei cani”); 
 
5 di stabilire che alla liquidazione di quanto spettante all’affidatario, si procederà, nel 

rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, 
senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a 
completo soddisfacimento del servizio che qui si affida, e subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura fiscale elettronica mensile, al Codice Univoco Ufficio 
NSVEGG, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata rispondenza alle 
condizioni pattuite; 

 
6 di dare atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno 

è stato ulteriormente differito al 30 luglio 2015, e che, pertanto, risulta autorizzato, sino 
a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del 
medesimo articolo, dandosi atto che per urgenza della fornitura di cui al presente atto, 
la spesa di cui trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 

 
7 Di dare al presente atto, in uno con la nota prot. n. 9452 recante la dichiarazione di 

disponibilità, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione per 
accettazione da parte della ditta affidataria, sicché l’affidamento s’intende per scrittura 
privata ex art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato. 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 Il Responsabile del Settore III 

     f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/06/2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
I.PL. 111/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1086
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 10 Luglio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




